
Pagina 1  

UNIONE DEI COMUNI DEL FRIGNANO 
Sede : PAVULLO NEL FRIGNANO 

Provincia di Modena 
 

SERVIZIO PERSONALE  
Class. Uff. 
n. 41/2018 
 

DETERMINAZIONE N. 208 del 09/06/2018 

 
C O P I A 

 
OGGETTO : MODIFICA DETERMINAZIONE N. 198 DEL 1.6.2018 AD OGGETTO: "SELEZIONE 

PUBBLICA, PER TITOLI ED ESAMI, PER L'ASSUNZIONE A TEMPO DETERMINATO DI TRE 

UNITA' DI PERSONALE AL PROFILO PROFESSIONE DI AGENTE POLIZIA MUNICIPALE, 

CATEG. GIURIDICA ED ECONOMICA C1. APPROVAZIONE AVVISO DI SELEZIONE". 

PROVVEDIMENTI. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO PERSONALE 

 
Premesso che con  deliberazione di Consiglio n. 1 del 7.03.2018 è stato approvato 

il Bilancio di previsione 2018/2020 e l’aggiornamento del Documento Unico di 
Programmazione 2018/2020; 

Richiamata  la deliberazione di Giunta dell’Unione n. 11 del 16.03.2018 con la quale 
è stato approvato il Piano esecutivo di gestione 2018/2020; 

Visto il Progetto del PEG suddetto relativo a “Organizzazione e gestione del 
personale dipendente” avente tra gli altri per  obiettivo l’assunzione di personale a tempo 
indeterminato e determinato, nel rispetto della programmazione del fabbisogno di 
personale approvata dall’Ente; 

 
Dato atto che contestualmente all’aggiornamento del Documento Unico di 

Programmazione dell’ente, con deliberazione di Consiglio n. 1 del 7.3.2018 è stata 
approvata la programmazione triennale del fabbisogno di personale 2018 – 2020; 
 
 Richiamata la propria determinazione n. 198 del 1.6.2018, con la quale, nel rispetto 
della programmazione del fabbisogno di personale 2018 – 2020 è stato approvato l’avvio 
di una nuova procedura pubblica di selezione, per titoli ed esami, per l’assunzione a tempo  
determinato di tre  unità di personale a tempo determinato in qualità di Agente di P.M., cat. 
C1 per un anno e comunque in sostituzione di personale assente con diritto alla 
conservazione del posto; 

 
Preso atto: 
 

- Che l’avviso di selezione approvato con la determinazione citata ha previsto, fra i 
requisiti prescritti per l’ammissione alla selezione, al punto 11): 
11) possesso della patente di guida categoria  “B” ed “A” senza limitazioni (è sufficiente 



Pagina 2  

la patente di guida di categoria B se rilasciata in data anteriore al 26/4/1988)  ed 
essere disponibile  alla guida di  automezzi per l’espletamento delle mansioni; 
- Tale requisito è esplicitamente previsto  dalla Legge Regionale E.R. 24/2003 che 

disciplina le modalità ed i requisiti che debbono avere i Corpi di Polizia Municipale; 
- La disciplina regionale regola gli standard di presenza e di servizio con riferimento 

al personale in servizio a tempo indeterminato; 
 

Considerato che, trattandosi di assunzioni a tempo determinato, è possibile 
derogare a tale requisito, richiedendo solo il possesso della patente di guida B) e 
favorendo una maggiore partecipazione di candidati interessati alla selezione; 

 
Ritenuto pertanto di modificare l’avviso di selezione approvato con la 

determinazione n. 198 del 1.6.2018 nella parte REQUISITI PER L’AMMISSIONE come di 
seguito indicato: 

11) possesso della patente di guida categoria  “B” ed essere disponibile  alla guida di  
automezzi per l’espletamento delle mansioni; 

 
Rilevato che il bando è stato pubblicato il 1.6.2018; 
 
Ritenuto pertanto di modificare la data di scadenza dell’avviso, posticipandone il 

termine per il tempo corrispondente a quello già trascorso e precedente la presente 
modifica; 

 
Visti i CC.CC.NN.LL. del personale del Comparto Regioni Autonomie Locali; 

 
Visto il D.Lgs 165 del 30.03.2001 “Norme generali sull’Ordinamento professionale 

del personale alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e successive modificazioni 
e integrazioni; 

 
Visto il D.P.R. 9 Maggio 1994, n. 487 così come modificato dal D.P.R. 30.10.1996, 

n. 693, che regolano le modalità di accesso agli impieghi presso le pubbliche 
amministrazioni e lo  svolgimento dei concorsi; 

 
Visti: 
 

− il vigente dell’Unione; 
− il vigente Regolamento di contabilità; 
 

Attesa la propria competenza nel rispetto del decreto del Presidente n. 1 del 
02/01/2018 con il quale – tra l’altro - a seguito del rinnovo dell’Accordo di Collaborazione 
tra l’Unione e il Comune di Pavullo nel Frignano in materia di coordinamento e gestione 
del personale, è stata conferita alla sottoscritta la Responsabilità del Servizio Personale; 
 

Dato atto del proprio parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica del 
presente atto, attraverso il quale si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa secondo quanto previsto dall’art.147-bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, 
introdotto dall’art. 3 comma 1 lettera d) della Legge 213/2012. 



Pagina 3  

 
DETERMINA 

 
1) Di approvare la modifica della determinazione n. 198 del 1.6.2018 ad oggetto: 

“Selezione pubblica, per titoli ed esami, per l’assunzione a tempo determinato per la 
durata di un anno di tre unità al profilo professionale di Agente P.M. , categ. C1. 
Approvazione avviso di selezione”,  per le motivazioni indicate in premessa che qui si 
intendono integralmente riportate; 

 
2) Di modificare l’avviso di selezione approvato nella parte REQUISITI PER 

L’AMMISSIONE come di seguito indicato: 
11) possesso della patente di guida categoria  “B” ed essere disponibile  alla guida di  

automezzi per l’espletamento delle mansioni; 
 

3) Di disporre la modifica della data di scadenza dell’avviso posticipandone il termine per il 
tempo corrispondente a quello già trascorso e precedente la presente modifica; 

 
4) Di incaricare i servizi competenti dei successivi adempimenti relativi allo svolgimento 

della selezione in parola. 
 

 

 
Pavullo n/F. lì 09/06/2018 

 
IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO PERSONALE 

F. to (Mucciarini Marilena) 
 



Pagina 4  

DETERMINAZIONE N. 208 del 09/06/2018 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene oggi pubblicata mediante affissione all’albo 

pretorio e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 

Addì 11/06/2018 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  FINANZIARIO E AFFARI GENERALI  

                            F.to (Rag. Marmugi Cinzia) 

 

______________________________________________________________________________ 

La presente determinazione, che consta di pagine di numero pari a quelle numerate, è 

copia conforme all’originale e viene rilasciata per uso amministrativo. 

 

Addì 11/06/2018 

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  FINANZIARIO E AFFARI GENERALI 

             F.to (Rag. Marmugi Cinzia) 

 
 


